REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. 15529/9986/5493 regj.themeltar Nr. 2652 vendimi
Dt. 08.10.2019

VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES
Gjykata Administrative e Apelit me trup gjykues té pérbéré nga:

Kryesuese: Alkelina Gazidedja
Anétar; Amarildo Lagi
Anétar: Bari Shyti

Asistuar nga sekretarja giyqé'sore— sot m¢ dt. 08.10.2019 mori né shqyrtim né
dhomé késhillimi ¢&shtjen administrative me palg:

PADITES: Ministria e Punéve té Brendshme.
E PADITUR: Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
OBJEKTI: -Konstatim i pavlefshmérisé absolute t& vendimit nr. 34, daté 23.02.2016

t€ Komisionierit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
-Anulimin e Vendimit nr. 217, daté 30.12.2016 t¢ Komisionierit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi.

BAZA LIGJORE: Ligji nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e giykatave
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”. Neni

108 e vijues K.Pr.Administrative.

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané, pasi ka marré né shqyrtim céshtjen me
vendimin pérfundimtar Nr. 2277 (80-2017-2311), daté 23.05.2017, ka vendosur:




— Rrézimin e kérkesé - padisé.

~  Shpenzimet gjygésore i ngarkohen palés paditése.

~  Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén e Apelit Administrativ Tirané,
brenda 15 ditéve nga e nesérmja e shpalljes.

Kundér vendimit ka béré ankim pala paditese, i cili kérkon ndryshimin ¢ vendimit dhe
pranimin e padisé, duke parashtruar kéto arsye:

~ Ky vendim &shté né kundérshtim flagrant me ligjin nr. 10221, daté¢ 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, sepse veté pérkufizimi i termit diskriminim sipas pérdorimit
né dispozitivin e vendimit nga ana e komisionerit &hté i ndryshém nga ai i pérkufizuar né
ligj.

—  Komisioneri n& vendimin e tij, té cilin e ka pasqyruar né& kérkesén e béré, duket se e ka &
paqarté kuptimin e t& “miturit subjekt shogérimi dhe ndalimi” dhe & “miturit t& cilét kané
prindérit apo kujdestarin ligjor” subjekt shog&rimi.

Analiza qé gjykata ka béré né lidhje me afatin e ngritjes sé& padis€ nuk gjen mbéshtetje
ligjore sepse thelbi i vendimit &shté marré né shkelje flagrante me ligjin gj€ q€ e béné
vendimin absolutisht té pavlefshém.

—  Komisioneri me vendimin 217, daté 30.12.2016 vendosi:

1. Ministria e Punéve 1é Brendshme, té gjobitet me gjobé né vierén 100.000 (njégind) mijé
leke.

2. Gjoba té derdhet né Buxhetin e Shtetit Brenda 30 ditéve nga marrja dijeni e kétij
vendimi.

3 Zbatimi i vendimit nr. 34, daté 23.02.2016 i Komisionerit pér Mbrojljen nga
Diskriminimi Brenda shtaté ditéve nga marrja dijeni pér sanksionet, sjell shfugizimin ¢
tyre.

~  Rasti i 1& miturés objekt shqyrtimi i vendimit t& sipércituar, nuk pérbén diskriminim té&

térthorté t& parashikuar né pikén 3 t& nenit 3 & ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”.
Sipas késaj dispozite “Diskriminim i térthort&”™ &shté ajo forme diskriminimi & ndodh kur
njé dispozité, kriter apo praktiké. e paanshme né dukje, do ta vinte njé person ose grup
personash ne kushte jo t& favorshme, né lidhje me shkaget e parashtruara né nenin 1 &
kétij ligji, né raport me njé€ tjetér person ose grup personash. si dhe kur ajo masé, kriter a
praktiké, nuk justifikohet objektivisht nga nj¢ synim i ligjshém, ose kur mijetet e arritjes s¢
kétij synimi, ose nuk jané t€ pérshtatshme, ose nuk jané té domosdoshme dhe né
pérpjesétim (€ drejté me gjendjen qé e ka shkaktuar até.

—  Analogjia e pérdorur né kété rast, duke vendosur t& miturén né pozicion t& njéjté me nénén
¢ saj € cila ka gené subjekt procedimi (¢ dyshuar pér kryerjen e njé vepre penale), nuk gjen
zbatim pér rastin konkret, pasi ¢ mitura nuk ka gené subjekt shogérimi, duke u ndodhur
késhtu né njé situaté té pakrahasueshme me até 1€ nénés sé saj, me qéllim evidentimin ¢
diskriminimit (& térthorté jo t& konsumuar nga punonjésit e Policis¢ s¢ Shtetit. Punonjésit e
Policisé, duke marré né konsideraté interesin mé & larté t& fémijés, i ofruan zn;.
mundési alternative pér sistemimin e t& miturés, gjaté kohés s¢ shoqérimit 1€ nénés s¢ saj,
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duke i kérkuar g¢ ta 1éré prané njé 1€ aférmi ose t'i vihej né dispozicion njé psikolog. gjé
qé €shté refuzuar prej saj.

NE€ pikén 2 1€ dispozitivit t& vendimit sipércituar, theksojmé se rregullat e trajtimit dhe
shoqérimit pér personat e mitur jané té parashikuara né ligjin nr. 108/2014 “Pér Policiné e
Shtetit”, né nenit 123 t€ tij dhe né aktet nénligjore gé normojné veprimtariné e punonjésve
t€ Policis€ s¢ Shtetit. Né vecanti, né pikén 6 t& kétij neni, &shté parashikuar se “Punonjési i
Policisé bashképunon me gendrat e pérkujdesjes sociale pér té€ miturit, pér ofrimin e
asistencés sé& nevojshme ndaj té miturit™,

Gjithashtu, ményra e trajtimit té (& miturve nga punonjésit e policisé gjaté fazés sé
hetimeve paraprake, parashikohet né Urdhrin i Drejtorit té Policisé s& Shtetit nr. 300, daté
08.07.2013, *Pér miratimin e Procedurave Standarde 1€ Punés “Pér trajtimin e t& miturve
gjaté fazés s& hetimeve paraprake™, ndérsa rregullat teknike t& shoqérimit, mbajtjes dhe
trajtimit t€ personave 1€ mitur né ambientet e policisé, jané pércaktuar né Urdhrin e
Drejtorit té Policisé sé Shtetit nr. 678, daté 14.09.2015 “Pér miratimin e rregullave teknike
t& shogérimit né polici™.

Pérsa mé sipér Komisioneri kérkoj ti vihej né dispozicion kopje té Urdhrit té Drejtorit 1&
policisé¢ sé Shtetit nr. 300, daté 08.07.2013 “Pér miratimin e Procedurave Standarde t&
Punés pér Trajtimin e t€ miturve gjaté fazés sé hetimeve paraprake™ dhe Urdhrin e
Drejtorit t€ Policisé s& Shtetit nr. 678, daté 14.09.2015 “Pér miratimin e rregullimeve
teknike t&€ shogérimit né polici.

Duke géné se informacioni i kérkuar disponohej nga Drejtoria e Policisé sé Shtetit e cila
ka personalitet juridik publik dhe komisioneri i &shté drejtuar dhe ka mbajtur
procesverbale né lidhje me situatén me kété institucion, Ministria e Punéve t& Brendshme i
ka kérkuar zyrtarisht Drejtorisé s& Policisé sé Shtetit ti dérgoj informacionin e kérkuar, i
cili i &shté dérguar Komisionerit. Parashikimet ligjore t& sipércituara, lidhur me procedurat
g€ ndigen nga ana e punonjésve té Policisé sé Shtetit, pér shogérimin dhe ndalimin e t&
miturve, i referohen vetém rasteve né té cilat i mituri ndodhet né cilésing e personit ndaj t&
cilit zhvillohen hetime. Por né thelbin e vendimit dhe konkretisht me konstatimin e
diskriminimin e t€rthor&t &shté pikérisht fakti i trajtimit 1& njé personi apo grup personash
né ményré mé pak t&€ favorshme sesa njé person tjetér, gjé qé& nuk ka lidhje me situatén e
krijuar.

Baza ligjore &shté pika 6 e nenit 123 i ligjit nr. 108/2014 “Pér Policiné e Shtetit”,
parashikimi &shté i mjaftueshém pér rastin dhe situatén e krijuar. Thelbi i vendosjes s&
masés administrative nuk géndron sepse nuk jemi para rastit té diskriminimit té térthorté.
Parashikimet ligjore ekzistojné, ndérhyrja pér ndryshimet dhe pérmirésimet e legjislacionit
lidhur me kushtet g€ duhet t’u krijohen, trajtimin dhe shogérimin e personave t& mitur nuk
&shté e nevojshme.

Parashikimet ligjore pér subjektet e rekomanduara ia kemi ¢uar zyrtarisht Komisionerit,
brenda afatit t& pércaktuar né vendim. Komisioneri duke iu referuar situatés konkrete, pér
meényrén se si procedohet dhe pér trajtimin e rasteve specifike ka arritur né konkluzion se
nuk ekziston njé parashikim ligjor apo procedure.




GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Pasi degjoi relatimin e ¢eshtjes nga gjyqtarja Alkelina Gazidedja dhe shqyrtoi ¢éshtjen n¢ dhomé
késhillimi,

VEREN

Se prané Gjykatés Administrative & Apelit ka ardhur pér gjykim ¢éshtja administrative me palé
dhe objekt té sipércituar nga Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané, né bazé té
ankimit t& béré nga pala paditése.

Gjykata sé& pari, verifikoi ankimin e bé&ré nga pala paditése nése i plotéson kushtet e
pranueshmérisé, fakt ky qé &shté verifikuar me vendimin daté 06.06.2017. t€ gjyqtarit t&
Gjykatés Administrative té Shkallés s¢ Paré Tirané sipas kérkesave t€ nenit 46 - 48/2 té ligjit nr.
49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative™,
konstatoi se ankimi i plotéson kushtet e pranueshmérisé.

Rrethanat e faktit

Nga aktet e ndodhura né dosjen objekt shqyrtimi né Gjykatén Administrative t& Apelit mbi
ankimin e palés paditése rezulton se pala e paditur KMD ka nisur procedurat pér verifikimin e
ankesés sé béré nga shtetésja Natasha Nukshiqi ndaj veprimeve t&€ kryera nga punonjésit e
policisé s& Komisariatit nr. 3 Tirang. Nga pérmbajtja ¢ akteve rezulton se shtetésja

a pasur detyrime t&€ prapambetura ndaj Shoqéris¢ OSHEE sh.a. Me daté 25.11.2014,
pérfagésues té OSHEE-se kan& ndérpreré energjiné elektrike né banesén e saj, por pér shkak t&
problemeve shéndetésore té vajzés sé saj, shtetasja (D ke ritidhur energjing
elektrike. Né kéto kushte me daté 30.11.2014, pérfaqésues t&¢ OSHEE-se, kané njoftuar
punonjésit e Policisé s¢ Komisariatit Nr. 3 Tirang, t€ cilét kan€ béré shoqérimin e ankueses dhe
vajzés sé saj té mitur (5 vjeg), n€ ambientet e kétij Komisariati.

Shtctasja-shlé mbajtur e ndaluar pér mé shumé se 8 oré, sé bashku me vajzén
e saj. né njé nga dhomat e shoqérimit, duke refuzuar t'i ofrohej ndihma mjekésore, psikologu, si
dhe ushqimi.

Né kéto kushte, shtetasja —i éshté drejtuar Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi. Bazuar né ankesén ¢ shtetases N . Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi me shkresén nr. 386/1 prot, daté 13.06.2015 drejtuar Shefit t& Komisaritit &
Policisé nr. 3. ka kérkuar informacion dhe parashtrime mbi pretendimet e subjektit ankues
Natasha Nokshiqi.

Me daté 06.07.2015 Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi kryhen Inspektim prané
Komisariatit nr. 3, Tirané lidhur me verifikimin e informacionit mbi ankesén e -




N¢ pérfundim 1€ shqyrtimit administrativ. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka
vlerésuar se veprimet ¢ kryera nga ¢ punonjésve t& Komisariatit t& Policisé nr. 3 Tiran& pérbéjné
diskriminimit t¢ térthorté pér shkak t& moshés né fushén e € mirave materiale dhe shérbimeve &

vajz€s sé mitur t¢ ankueses _

Né kéto kushte, me vendimin nr. 34, daté¢ 23.02.2016 Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi ka vendosur: “‘Konstatimin e diskriminimit 1é térthorté pér shkak 1¢ moshés né
Jushén e té mirave materiale dhe shérbimeve 1é vajzés sé mitur znj_ rga ana e
punonjésve ¢ Komisariatit 1é Policisé nr. 3, Tirané. Referuar pikés 1 té kétiy vendimi
rekomandohet marrja e masave 1é menjéhershme nga ana e Ministrisé sé Punéve té Brendshme
pér kryerjen e ndryshimeve dhe pérmirésimeve legjislative lidhur me kushtet gé duhet tu
krijohen, trajtimin dhe shogérimin e personave 1é mitur. Brenda 30 ditéve nga marrja dijeni pér
kété vendim Ministria e Punéve 1é Brendshme (é njoftojé Komisionierin lidhur me masat e marra
peér zbatimin e kétij vendimi. Né referim 1¢ nenit 33 pika 11 1é ligjit nr. 10221, daté 04.02.1010
“Pér mbrojijen nga diskriminimi” moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé
sipas parashikimeve 1é pikés 13 1é po kétij neni. Kundér kétif vendimi mund 1é béhet ankim né
giykaté, brenda afateve ligjore™ Vendimi nr. 34, daté 23.02.2016 i éshté njoftuar palés sé paditur
me daté 31.03.2016.

Me shkresén nr. 1283, daté 21.04.2016 drejtuar Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi.
Ministria ¢ Punéve t¢ Brendshme ka konfirmuar se parashikimet ligjore pér trajtimin dhe
shogérimin e personave t& mitur ekzistojné dhe se do t& merren té gjitha masat e nevojshme pér
zbatimin me korrektési dhe rigorizitet t& parashikimeve ligjore dhe nénligjore ekzistuese nga ana
¢ punonjésve t€ Policisé sé¢ Shtetit. Ministria ¢ Brendshme ka informuar Komisionerin se
problematika e ngritur prej tij pér rregullim, sipas pikés 2 t€ vendimit nr. 34, daté 31.03.2016,
&shté rregulluar me Urdhrin e Drejtorisé sé Policisé sé Shtetit nr. 300, daté 08.07.2013 “Pér
miratimin e Procedurave Standarde t& Punés pér Trajtimin e t& Miturve gjaté fazés sé hetimeve
paraprake dhe Urdhrit t& Drejtorit t€ Policisé s& Shtetit nr. 678, daté 14.09.2015 “Pér miratimin e
rregullave teknike t¢é shogérimit né polici”.

Me shkresén nr. 560, daté 24.05.2016 drejtuar Ministris¢ s& Punéve t¢ Brendshme, Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi i ka kérkuar palés paditése vénien né dispozicion té akteve té

mésipérme.

Ka rezultuar se Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi nuk ka marré pérgjigje brenda
afateve ligjore nga Ministria e Punéve t&¢ Brendshme dhe bazuar né nenin 33 pika 11 & ligjit nr.
10221, daté 04.02.1010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” me vendimin nr. 217, daté 30.12.2016
ka vendosur dénimim me gjob& né masén 100.000 leké t& Ministrisé sé Punéve t& Brendshme.
Zbatimi i vendimit nr. 34, daté 23.02.2016 i Komisionierit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
brenda shtate ditéve nga marrja dijeni pér sanksionet sjell shfugizimin e tyre.




Me shkresén nr. 01/1, daté 17.01.2017 Ministria e Punéve t& Brendshme ka véné né dispozicion
t¢ Komisionerit aktet e mésipérme dhe ka kérkuar shfugizimin e¢ sanksionit t& vendosur
népérmjet vendimit nr. 217, daté 30.12.2016.

Me shkresén nr. 32/1, daté 06.02.2017 drejtuar Ministrisé s& Punéve t¢ Brendshme, Komisionieri
ka sqaruar se parashikimet ligjore bashkéngjitur shkresés nr. 1/1, daté 17.01.2017 t&€ Ministrisé s&
Brendshme i referohet vetém rasteve né té cilat i mituri ndodhet né cilésin€ e personit ndaj t€ cilit
zhvillohen hetime dhe & jané subjekt t& procedimit penal dhe jo parashikime ligjore pér
shogérimin dhe trajtimin e t& miturve qé nuk jané subjekt i procedimit penal. Né kéto kushte,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka léné né fugi vendimin nr. 217, daté 30.12.2016.
pér dénimin ¢ Ministrisé sé Punéve t&€ Brendshme me gjob& né masén 100.000 leké. N& kéto
kushte, pala paditése i &shté drejtuar gjykatés me kérkesépading objekt gjykimi duke kérkuar
sipas objektit 1€ padisé si me sipér.

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané, pasi ka marré né shqyrtim céshtien me
vendimin pérfundimtar Nr. 2277 (80-2017-2311), daté 23.05.2017, ka vendosur:

- Rrézimin e kérkesé€ - padisé.

— Shpenzimet gjyqésore i ngarkohen palés paditése.

— Kundér kétij vendimi mund 1€ béhet ankim né Gjykatén e Apelit Administrativ Tirané,
brenda 15 ditéve nga e nesérmja e shpalljes.

Gjykata ka arsyetuar se:

“...Gjykata pasi shqyrtoi né térési ¢éshijen arriti né konkluzionin se kérkesé padia éshié e
pambéshtetur né ligi dhe né prova dhe si e tillé ajo duhet rrézuar.

Sé pari, giykata vieréson se vendimi nr. 34, daté 23.02.2016 i Komisionierit pér Mbrojijen nga
Diskriminimi nuk pérbén njé akt administrative absolutisht té pavlefshém.

Né lidhje me vendimi nr. 34, daté 23.02.2016 1¢ Komisionierit pér Mbrojitjen nga Diskriminimi,
konform neneve 6 dhe 28 1é K.Pr.Civile, gjykata do 1é marré né shqyrtim vetém pretendime 1é
palés paditése 1é cilat pérfshihen né kuadrin e njé pavlefshmérie absolute 1€ aktit.

Konform nenit 115 1¢ K. Pr.Administrative, akte administrative absolutisht (¢ paviefshme jané
akte 16 nxjerra né kundérshtim flagrant me ligjin.

Konform nenit 116 1é K Pr.Administrative, aktet administrative do 1é quhen absolutisht 1¢
paviefshme. né kuptimin e kétij Kodi, né rastet ¢ méposhime a) kur akti éshté nxjerré nga njé
organ administrativ i paidentifikuar; b) kur akti éshté nxjerré nga njé organ administrativ né
kapércim 1é kompetencave 1é tij ligjore: ¢) kur akti éshié nxjerré né kundérshiim me formén dhe
procedurén ¢ kérkuar nga ligji.

Duke iu referuar rastit konkret, kjo givkaté konstaton se vendimi nr. 34. daté 23.02.2016 i
Komisionierit pér Mbrojijen nga Diskriminimi éshté marré nga njé organ administrativ i




identifikuar. brenda kompetencave 1é tij ligiore dhe né pérputhje me formén dhe procedurin e

kérkuar nga ligji.

Kjo giykaié vieréson se nuk mund té marré né shqyrtim pretendimet ¢ palés paditése né lidhje me
Jakiin nése veprimet e saj pérbéjné apo jo diskriminim té 1érthorié. Kjo giykaté vieréson se
pretendimet né lidhje me faktin nése veprimet e palés paditése pérbéjné apo jo diskriminim té
1érthorté jané pretendime gé kané té béjné me themelin e vendimmarrjes sé palés sé paditur, 1é
cilal nuk hyjné né kuadrin e paviefshmérisé absolute é akiit administrative.

Kjo gjykaté vieréson se pérderisa pala paditése nuk e ka kundérshiuar vendimin nr. 34, daté
23.02.2016 1& Komisionierit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi brenda afateve ligjore, atéheré ky
vendim éshité i pakundérshtueshém dhe giykata nuk mundet qé 1é vierésojé nése veprimet e palés
paditése pérbejné apo jo diskviminim 1¢ térthorté. Konkluzionet e arritura nga Komisioneri né
vendimin nr. 34, daté 23.02.2016 jané té pakundérshtueshme dhe duhet 1é zbatohen nga palés 1¢

ciléy i drejtohen.

Sé dyti. gjykata gjithashtu e gjen 1é drejté dhe t1é bazuar edhe vendimin nr. 217, daté 30.12.2016
1¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pér gjobitien Ministri e Punéve 1é Brendshme té
gjobitet me gjobé né vierén 100.000 (njégind mijé) leké. Ky vendim i palés sé paditur éshié
marré pasi pala paditése nuk ka marré masat konkrete pér ndregjen e pasojave té ardhura si
pasojé e diskriminimil. Me vendimin nr. 34, daté 23.02.2016 t¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi éshté rekomanduar marrja e masave 1é menjéhershme pér kryerjen e ndryshimeve
dhe pérmirésimeve legjisiative lidhur me kushtet qé duhet 1¢ krijohen pér trajtimin dhe
shogérimin e personave té mitur dhe njékohésisht informimi i Komisionerit brenda 30 ditéve nga
marrja dijeni lidhur me masat e marra pér zbatimin e kétij vendimi.

Konform nenit 33 pika 11 e ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 *Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ",
nése komisioneri urdhéron rregullime ose masa, personi kundér 1¢ cilit éshié paraqitur ankesa,
raporton brenda 30 ditéve para komisionerit né lidhje me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e
vendimil. Né rast se personi, kundér té cilit éshté paraqitur ankesa nuk e informon komisionerin
ose nuk e zbaton vendimin, komisioneri vendos masé pér ndéshkimin me gobé pér personin
kundér 1é cilit éshié paraqitur ankesa. Sanksioni me gjobé shfugizohet nése personi kundér 1é
cilit éshié paragitur ankesa, e zbaton vendimin brenda shtaté ditéve pasi éshté vendosur

sanksioni.

Né rastin konkret, me vendimin nr. 34, daté 23.02.2016 Komisioneri ka vierésuar se pala
paditése duhet 1é marré masa pér kryerjen e ndryshimeve dhe pérmirésimeve legjislative lidhur
me kushtet qé duhet tu krijohen, trajtimin dhe shogérimin e personave 1¢ mitur, té cilét nuk jané

persona nén hetim.

Si¢ u argumentua me lart, konkluzionet e Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi té
arritura né vendimin nr. 34, daté 23.02.2016 nuk mund 1é vihen né diskutim nga palét sepse kané
kaluar afatet pér kundérshtimin e kétij vendimi.




Referuar Urdhrit 1é Drejtorisé sé Policisé sé Shretit nr. 300, daté 08.07.2013 *“Pér miratimin ¢
Procedurave Standarde 1é Punés pér Trajtimin e 1é Miturve gjaté fazés sé hetimeve paraprake
dhe Urdhrit té Drejtorit té Policisé sé Shtetit nr. 678, daté 14.09.2015 *“Pér miratimin ¢
rregullave teknike 1é shogérimit né polici”, rezulton se kéto akte nuk i referohen trajtimit dhe
shogérimit 1é personave té mitur, 1€ cilét nuk jané persona nén hetim. Pér kéto arsye. gjykata
¢mon se¢ vendimi i Komisionerit pér té dénuar Ministriné e Punéve té Brendshme me gjobé né
masén 100.000 leké éshté i drejié dhe i bazuar ™.

Kundér kétij vendimi ka paraqitur ankim pala paditése, e cila kérkon ndryshimin e vendimit dhe
pranimin e padisé, pér shkaqet e cituara né pjesén hyrése té kétij vendimi.

Vlerésimi i kolegjit administrativ té apelit

Kolegji Administrativ i Apelit konstaton se objekt shqyrtimi jané dv vendime t€ marra nga
i_padituri Komisioneri i _Mbrojties nga Diskriminimi, konkretisht ai me nr. 34 daté
23.02.2016 i cili ka vendosur:

- Konstatimin e diskriminimit 1é térthorté, pér shkak 1é moshés, né fushén e té mirave dhe

shérbimeve, té vajzés sé mitur 1€ znj. — nga ana e punonjésve (¢
Komisariatit té Policisé Nr. 3, Tirané.

- Referuar pikés 1 té kétij Vendimi, rekomandohet marrja e masave té menjéheréshine nga
ana e Ministrisé sé Punéve té Brendshme, pér kryerjen e ndryshimeve dhe pérmirésimeve
legjislative, lidhur me kushtet gé duhet 1'u krijohen, trajtimin dhe shogérimin e personave
1€ mitur.

- Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, Ministria e Punéve (¢
Brendshme, té njofiojné Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e kétij
vendimi.

- Né referim 1é nenit 33, pika 11, té ligjit nr. 10 221. daté 04. 02. 2010, " Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé, sipas
parashikimeve (¢ pikés 13, 1é po kétij neni.

- Kundér kétij vendimi lejohet ankim né gjykaté, brenda afateve ligjore.
- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

dhe vendimi nr. 217 daté 30.12.2016 i cili ka vendsour :
- Ministria e Punéve té Brendshme, té gjobitet me gjobé né vierén 100.000 (njégind mijé)
leké.
- Gjoba té derdhet né Buxhetin e Shtetit brenda 30 ditéve nga manja dijeni e kétij vendimi.
Pagesa e késaj viere 1é béhet prané ¢do banke né llogarinég e thesarit Tirané, pér llogari
1é: Komisioneri pér Mbrojijen nga Diskriminimi, NIPT: L020274351K, Kodi: 1091001,
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Lntiteti i Qeverisjes: 1, Distrikii (1DO), Llogaria ¢konomike: 7115499

- Zbatimi i vendimit nr. 34, daté 23.02.2016 i Komisionerit pér Mbrojijen nga Diskriminimi
brenda shiaté ditéve nga manja dijeni pér sanksionet. sjell shfugizimin e tyre.

- Subjekti. Ministria ¢ Punéve 1é Brendshme. duhet (¢ njofiojé Komisionerin pér Mbrojijen
nga Diskriminimi né pérputhje me sa parashikohet né pikén 3, 1é kétij vendimi.

- Kundér kétij vendimi lejohet ankim sipas ligjit.

nga analiza e pérmbajtjes sé vendimeve objekt shygrtimi né apel konstatohet se vendimi
nr, 217 daté 30.12.2016 éshté dénim me gjobé né vlerén 100000 leké, ndodhur né kéto

kushte, Kolegji administrativ i apelit cmon se ka pengesé ligjore pér ¢’u shprehur né lidhje

me ankimin e palés paditése pasi ndaj kétij vendimi nuk mund & ushtrohet ankim, me

pasojé mospranimin e ankimit pér sa mé poshté vijon:

Neni 45 i ligjit nr. 49/2012 parashikon:
Vendime 1¢ paankimueshme
Nuk lejohet ankim ndaj vendimeve pérfundimiare 1é gjykatés administrative pér padi me objekt:

a) kundérshiimin e dénimit pér kryerjen e kundérvajtjeve administrative, me vieré mé 1¢ vogél se
njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi;

b) kundérshtimin e aktit administrativ qé pérmban detyrim né té holla, me vleré mé 1¢ vogel se
njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi,

¢) kundérshtimin e aktit administrativ qé ka refuzuar dhénien e detyrimit né 1é holla, me vieré mé
1€ vogél se njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi,

¢) mosmarréveshjet qé lidhen me mbrojtjen e té drejtave, livive dhe interesave kushietues dhe
ligjoré, qé rrjedhin nga sigurimet shogérore dhe shéndetésore, ndihma ekonomike dhe pagesa ¢
afiésisé sé kufizuar, me vieré mé té vogél se njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vend.

Neni 48 i ligjit nr 49/2012 parashikon :
Ankimi né Gjykatén Administrative 1é Apelit

1. Gjykata, ku éshié paragitur ankimi, dérgon ankimin, sé bashku me aktet qé i
bashkélidhen atij, vendimin e gjyqtarit pér pranimin e ankimit, aktet e komunikimit 1¢
ankimit, si dhe dosjen e gjykimit né Gjykatén Administrative 1¢ Apelit, brenda 15 ditéve
nga data e depozitimit 1¢ ankimit.

Neni 50 i ligjit nr 49/2012 parashikon :




Vendimi § Gjykatés Administrative té Apelit né dhomé késhillimi
Gjiykata Administrative ¢ Apelit né dhomé késhillimi vendos:

a) mospranimin e ankimit, né rastet kur ankimi nuk plotéson kushtet ¢ pranueshmérisé dhe
giykata administrative ¢ shkallés sé paré nuk ¢ ka béré njé gjé té tillé;

Nga aktet ne dosje rezulton se mosmarréveshja objekt shqyrtimi lidhet me kundérshtimin e
vendimit nr 217 daté 30.12.2016 i cili pérban dénim me gjobé né masén 100000 leké ndaj

paditésit.

Pra akti administrative vendimi nr. 217 daté 30.12.2016 q& kérkon paditési té shfuqizohet né
rastin konkret ka vler& 100000 leke pra mé t& vogél se njézetfishi i pagés minimale n¢ shkallé
vendi, pér rrjedhojé nga analiza e dispozitave t& mésipérme dhe vlerés s¢ aktit objekt gjykimi
ndaj kétij vendimi gjyqésor giykata nuk duhej té lejonte ushtrimin e ankimit, gjithashtu
givgtari_gé ka verifikuar kushtet ¢ pranueshmérsié¢ s¢ ankimit nuk duhej t€ kishte
vendosur pranimin_¢_ankimit por pér sa kohé ky vendim nuk &sht&€ marré nga gjykata
administrative e shkallés sé& parg, éshté kolegji administrativ i apelit i cili vendos mospranimin e
ankimit pasi ankimi i palés paditése ndaj vendimit gjyqésor nr. 2277, daté 23.05.2017 &
Gjykatés Administrative t& Shkallés sé Paré Tiran€ , né lidhje me disponimin pasi nuk i plotéson
kushtet e pranueshmérisé pér shkak té vlerés nén njézetfish t&€ pagés minimale né shkallé vendi 1&
aktit administrativ, vendimit nr. 217 daté 310.12.2016 pér t€ cilin kérkohet shfuqizimi, objekt
gjykimi. N& lidhje me kété disponim nuk lejohet rekurs.

Né lidhje me disponimin e gjvkatés pér rrézimin e padisé pér vendimin nr. 34 daté
23.02.2016 té nxjerré nga i padituri KMD kolegji vleréson se gjykata me ¢ drejté ka
vendosur rrézimin e padisé ndaj nuk ka vend pér ndryshimin e vendimit objckt ankimi.
Kolegji Administrativ_i Apelit arrin _né kété pérfundim duke pasur parasysh kéto
konsiderata:

Né analizé 1& pérmbajtjes sé akteve procedurale € procesit né shkallé & paré dhe ankimit.
Kolegji Administrativ i Apelit, konkludoi se duhet t& vlerésojé themelin e ¢éshtjes pasi ¢mon se
procesi gjyqésor dhe dhénia e vendimit pérfundimtar nga Gjykata Administrative e Shkallés s&
Paré Tirané respekton normat e procesit t& rregullt ligjor dhe, nuk konstatoi, qofié edhe kryesisht,
ndonjé shkelje t& ligjit procedural né gjykimin e ¢éshtjes nga gjykata e shkallés sé paré. me
pasojé pavlefshméring e procesit dhe/ose vendimit gjyqésor apo (€ tilla g€ kané ndikuar dukshém
né dhénien e vendimit t& ankimuar.

Kolegji vleréson se paditési gézon legjitimimin real e procedural 1€ ngritjes sé padisé kundrejt
palés sé¢ paditur, sipas nenit 15/a t& ligjit nr. 49/2012, né € cilin &shté pércaktuar se t€ drejtén e
padisé né gjykatén administrative e ka ¢do subjekt, q¢ pretendon se i &hté cenuar njé ¢ drejié
apo njé interes i ligjshém nga nj& veprim apo mosveprim i organit publik.

Nga aklet ¢ gjykimit té ¢éshtjes né shkallg t¢ paré administrative rezulton se objckti i gjykimit
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¢shi€é i lidhur me aktin administrative & palés sé paditur, q& ¢ ngarkojné me detyrime palén

paditése.

Kolegji Administrativ i Apelit, né analizé t& shkakut dhe kérkimit objekt padie, pretendimeve &
paléve dhe provave shkresore € lejuara pér shqyrtim né lidhje me kété mosmarréveshje, ¢mon se
vendimi nr. 2277 daté 23.05.2017 i Gjykatés Administrative 1€ Shkallés sé Paré Tiran& duhet &

lihet né fuqi.

Né shqyrtimin e ligjshméris¢ sé akteve administrative objekt gjykimi né konteksitet me
pretendimet e ngritura né ankim, Gjykata Administrative e Apelit i referohet parimit procedural
t¢ gjykimit administrativ t& sanksionuar n& nenin 37, pika 1 & ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykatat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar, parim sipas té cilit
giykata shqyrton ligjshmériné e veprimit administrativ gé kundérshtohet, né bazé t& provave (&
paraqitura nga palét dhe t& situatés ligjore dhe faktike q& ekzistonte né kohén e kryerjes sé
veprimit konkret administrativ.

Mbi bazén e kérkimeve té materializuara né objektin e padisé, pretendimeve & ngritura gjaté
giykimit né shkallé t¢ paré, duke referuar bazés juridike t& padisé dhe shkageve té ngritura né
ankim, rezulton se pala paditése e ka orientuar shqyrtimin gjyqésor né analizén e ekzistencés ose
jo te shkaqeve t€ pavlefshmérisé absolute te aktit administrative objekt gjykimi, né kuptim t&
nenit 116 t& Kodit té Procedurave Administrative.

Né& trajtimin doktrinar, aktet administrative absolutisht t& pavlefshme pér shkak ¢ shkeljes
thelbésore 1€ ligieve nuk e kané fuqing juridike t& njé akti t€ vlefshém dhe objektivisht
konsiderohet se nuk kané ekzistuar pér asnjé gast. Akti g&¢ né momentin e nxjerrjes nuk krijon
dhe as mund t€ krijojé pasojat juridike pérse &shté nxjerré dhe ai éshté njé nulitet gé nuk ka hyrg
kurré né fugi. Njé akti i tillé konsiderohet se nuk ka fuqi detyruese ndaj personave apo
subjekteve, t€ ciléve ju drejtohet, dhe si rrjedhojé kéta mund té refuzojné drejtpérdrejt plotésimin
e detyrimeve apo urdhérimeve qé& rrjedhin nga akti, pa gené& nevoja qé pér pavlefshméring té
shprehet patjetér ndonjé organ shtetéror. Pavlefshméria absolute e aktit administrativ &shté e
lidhur me shkelje flagrante, lehtésisht t& kuptueshme & ligjit material ose atij procedural.
Pavlefshméria absolute e aktit sipas nenit 116/a t& Kodit t& Procedurave Administrative, ndodhte
kur organi administrativ &shté i paidentifikuar ose nuk njihet si i till&. Q& njé organ té
konsiderohet i njohur nga ligji, ai duhet t& jeté i pajisur me tagra pushteti, t& jeté kompetent pér
veprimtarin€ administrative dhe té jeté i njohur nga ligji pér kryerjen e njé veprimtarie té tillé. Né
kuptim t& germés “b™ t& nenit 116 t& kétij Kodi, akti administrativ do t& quhej absolutisht i
pavlefshém kur organi administrativ merr dhe ushtron kompetencat e njé organi tjetér
administrativ ose kur vepron né kapércim té kompetencave té tij ligjore. N& kuptim t& germés “c”
t& nenit 116 t& kétij Kodi, situata e pavlefshmérisé absolute té aktit administrativ i cili éshté
nxjerré né kundérshtim me formén dhe procedurén e parashikuar nga ligji, lidhej me situatén e
réndé 1€ shkeljes sé ligjit né ményré flagrante kuptimi i sé cilés referon né domosdoshméring e
respektimit € procedurés né até masé, sa mosrespektimi i saj do t& prodhonte njé akt né vlerésim
t¢ gabuar € ligjit. Jo t€ gjitha shkeljet gé lidhen me procedurén dhe formén mund t& ¢ojné
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detyrimisht n& pavlefshméring e aktit. Njé pércaktim i tillé ka gjetur pasqyrim edhe n€ nenin 40.
pika 4 t& ligjit nr. 49/2012.

Né njé vierésim té drejté t& rrethanave & faktit dhe t€ ligjit, Kolegji vleréson se me € drejié
giykata e shkallés s& paré ka konkluduar se duke iu referuar nenit 116 € Kodit t€ Procedurave
Administrative arrihet né pérfundimin se né nxjerrjen e vendimeve objekt gjykimi nuk konkurron
asnjé nga shkaqet e pavlefshmérisé absolute t& aktit administrativ.

Nése pala e paditur né nxjerrjen e aktit administrative objekt gjykimi ka vepruar né¢ kundérshtim
me ligjin kjo &shté njé ¢éshtje qé lidhet me pavlefshmériné relative t€ aktit, t€ cilén gjykata nuk e
ka objekt t& shqyrtimit gjyqésor, né bazé t& parimit procedural (& sanksionuar né€ nenin 6 1€ Kodit
1¢ Procedurés Civile, pér pasojé pretendimet e ngritura né ankim se né rastin konkret nuk jemi
pérpara diskriminimit t& térthorte pér shkak t&€ moshés t& (€ miturés né rastin konkret nuk mund
& merret né analizé nga ky kolegj pasi kjo é&shté ¢éshtje e shqyrtimit dhe kontrollit té
ligjshmérisé sé aktit dhe jo konstatimit & pavlefshmérisé absolute t& tij.

Bazuar né ankesén ¢ shtetases Natasha Nokshiqi, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
me shkresén nr. 386/1 prot., daté 13.06.2015 drejtuar Shefit t&¢ Komisaritit t& Policisé nr. 3, ka
kérkuar informacion dhe parashtrime mbi pretendimet e subjektit ankues Natasha Nokshiqi.

Me dat¢ 06.07.2015 Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi kryhen Inspektim prané
Komisariatit nr.3, Tirané lidhur me verifikimin e informacionit mbi ankesén ¢ (G EEGzGND

Né pérfundim t& shqyrtimit administrativ, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka
vlerésuar se veprimet € kryera nga e punonjésve té Komisariatit t& Policis¢ nr. 3 Tirang& pérbéjné
diskriminimit t& térthorté pér shkak 1& moshés né fushén e t& mirave materiale dhe shérbimeve €

vajzés sé mitur té ankueses (i | EGTGNGIND

Né kéto kushte, me vendimin nr. 34, daté 23.02.2016 Komisioneri pér Mbrojtien nga
Diskriminimi ka vendosur: “Konstatimin ¢ diskriminimit té térthorté pér shkak té moshés né
fushén e té mirave materiale dhe shérbimeve 1& vajzés sé mitur znj.— nga una ¢
punonjésve 1¢ Komisariatit 1¢ Policisé nr. 3, Tirané. Referuar pikés 1 1é kétij vendimi
rekomandohet marrja e masave (é menjéhershme nga ana e Ministrisé s¢é Punéve té Brendshme
pér kryerjen ¢ ndryshimeve dhe pérmirésimeve legjislative lidhur me kushtet qé duhet tu
krijohen, trajtimin dhe shogérimin e personave té mitur. Brenda 30 ditéve nga marrja dijeni pér
kété vendim Ministria e Punéve 1é Brendshme té njofiojé Komisionierin lidhur me masat ¢ marra
pér zhatimin e kétij vendimi. Né referim té nenit 33 pika 11 1¢ ligjit nr. 10221, dat¢ 04.02.1010
“Pér mbrojijen nga diskriminimi” moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé
sipas parashikimeve 1é pikés 13 1é po kétij neni. Kundér kétij vendimi mund (& béhet ankim né
givkaté, brenda afateve ligiore”™ Vendimi nr. 34, daté 23.02.2016 i éshté njofiuar palés sé paditur
me daté 31.03.2016.

Me shkresén nr. 1283, daté 21.04.2016 drejtuar Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
Ministria ¢ Punéve té Brendshme ka konfirmuar se parashikimet ligjore pér trajtimin dhe
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shoqérimin e personave t& mitur ekzistojné dhe sc do 1& merren ¢ gjitha masat e nevo jshme pér
zbatimin me korrektési dhe rigorizitet t€ parashikimeve ligjore dhe nénligjore ekzistuese nga ana
e punonjésve € Policisé s¢ Shtetit. Ministria e Brendshme ka informuar Komisionerin se
problematika e ngritur prej tij pér rregullim, sipas pikés 2 té vendimit nr. 34, daté 31.03.2016.
éshté rregulluar me Urdhrin e Drejtorisé sé Policisé s¢ Shtetit nr. 300, daté 08.07.2013 “Pér
miratimin e Procedurave Standarde t& Punés pér Trajtimin e t& Miturve gjaté fazés s¢ hetimeve
paraprake dhe Urdhrit té Drejtorit t& Policisé sé Shtetit nr. 678, daté 14.09.2015 “Pér miratimin e
rregullave teknike t& shogérimit né polici”.

Me shkresén nr. 560. daté 24.05.2016 drejtuar Ministrisé sé Punéve té Brendshme, Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi i ka kérkuar palés paditése vénien né dispozicion & akteve t&

mésipérme.

Ka rezultuar se Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi nuk ka marré pérgjigje brenda
afateve ligjore nga Ministria e Punéve t¢ Brendshme dhe bazuar né nenin 33 pika 11 t& ligjit nr.
10221, daté 04.02.1010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi* me vendimin nr. 217, daté 30.12.2016
ka vendosur dénimim me gjob& né masén 100.000 leké t& Ministrisé s& Punéve té Brendshme.
Zbatimi i vendimit nr. 34, dat¢ 23.02.2016 i Komisionierit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
brenda shtate ditéve nga marrja dijeni pér sanksionet sjell shfugizimin e tyre.

Me shkresén nr. 01/1, daté 17.01.2017 Ministria e Punéve t& Brendshme ka véné né dispozicion
¢ Komisionerit aktet ¢ mésipérme dhe ka kérkuar shfugizimin e sanksionit t¢ vendosur
népérmjet vendimit nr. 217, daté 30.12.2016.

Me shkresén nr. 32/1, daté 06.02.2017 drejtuar Ministrisé sé Punéve té Brendshme, Komisionieri
ka sqaruar se parashikimet ligjore bashkéngjitur shkresés nr. 1/1, daté 17.01.2017 t& Ministrisé sé
Brendshme i referohet vetém rasteve né té cilat i mituri ndodhet né cilésiné e personit ndaj t& cilit
zhvillohen hetime dhe q& jané subjekt t& procedimit penal dhe jo parashikime ligjore pér
shogérimin dhe trajtimin e t& miturve qé nuk jané subjekt i procedimit penal. Né kéto kushte,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka 1&né né fuqi vendimin nr. 217, daté 30.12.2016,
pér dénimin e Ministrisé s& Punéve (¢ Brendshme me gjobé né masén 100.000 leke.’

Nga analiza e provave t€ sipér cituara dhe ligjit nr. 10221, dat& 04.02.2010 “Pé&r Mbrojtjen nga
Diskriminimi” kolegji vleréson se né rastin konkret akti administrativ objekt gjykimi éshté
nxjerré nga organ i identifikuar~-KMD, brenda kompetencave té tij, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, mbi bazén e ankimit t& béré nga néna e t& miturés dhe pas kryerjes sé
procedurave € kérkuara nga ligji nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi*
pér t€ cilat as né ankim pala paditése nuk ka parashtruar shkage ankimore.

PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar né€ Nenin 50/a/b t& Ligjit Nr.49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar,




VENDOSI:

Mospranimin ¢ ankimit t& palés paditése ndaj vendimit nr. 2277 dt. 23.05.2017 &
Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢ Paré Tiran€, pérsa i pérket vendimit nr. 217 dt.
30.12.2016 t&é Komisionerit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi.

- Kundér kétij vendimi nuk lejohet rekurs.

- Lénien né fugi t& vendimit nr. 2277 dt. 23.05.2017 t€ Gjykatés Administrative t€ Shkallés
sé Paré Tirang, pérsa i pérket rrézimit t& vendimit nr.34 dt. 23.02.2016, t& Komisionerit
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

- Kundér kétij vendimi lejohet rekurs né Gjykatén e Larté, brenda 30 ditéve nga e nesérmja
e komunikimit té vendimit t& arsyetuar.

U shpall sot mé 08.10.2019 né Tirané.

ANETAR ANETAR KRYESUESE
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